
COPIA
DELIBERAZIONE N. 42 DEL 29/11/2017 
PROT. N. 28795

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2017/2019 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemiladiciassette addì  ventinove del mese di  novembre alle ore 19:00 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e  provinciale,  vennero  oggi  convocati  in  sessione  Straordinaria Pubblica di  Prima 
convocazione i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE   Giustif. Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente IMPERIALI ALCIDE   Giustif. Assente

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  dà  la  parola  al  Sindaco  Carlo  Bottani  che  illustra  l'argomento,  seguono  gli  interventi  dei  vari 
Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

PREMESSO che con proprie deliberazioni di consiglio comunale:
 n.  17  in  data  31/03/2017,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  

aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione (DUP)  per il periodo 2017/2019; 

 N. 18 in data 31/03/2017, immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 
2017/2019; 

RICHIAMATI inoltre tutti i provvedimenti di bilancio sin qui avvenuti;

RICHIAMATO l'art. 175 del D.l.gs. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs 118/2011;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto  
2014, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

PRESO ATTO  che il rendiconto dell’esercizio 2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del  
11/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un risultato di amministrazione di Euro 2.229.919,63, così 
composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2016:  € 2.229.919,63

  

Parte accantonata (3)  

 Fondo crediti di dubbia esigibilità € 1.326.781,50

 Fondo indennità di fine mandato € 3.615,00

 Diritti di segreteria € 1.438,89

 Fondo rinnovi contrattuali €  20.000,00

 B) Totale parte accantonata € 1.351.835,39

  

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 433.224,14

Vincoli derivanti da trasferimenti 0

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0

Altri vincoli da specificare  



 C) Totale parte vincolata € 433.224,14

Parte destinata agli investimenti € 178.567,53

 D) Totale destinata agli investimenti € 178.567,53

 E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) € 266.292,57

VERIFICATO che ad oggi, è stata applicato al bilancio di previsione 2017 la quota di avanzo di amministrazione  
vincolato 2016 pari ad € 217.912,03  e quota di avanzo accantonato pari ad € 1.438,89 per un totale di € 219.350,92;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 29/11/2017 avente ad oggetto: “Scuola primaria di 
Levata , contratto disponibilità avente repertorio n° 8667 e contratto di cessione di diritto di superficie n° 8666.  
Chiusura anticipata dei contratti ed acquisizione a patrimonio comunale dell'immobile realizzato”;

CONSIDERATO che i vincoli di finanza pubblica imposti all'Ente per il triennio 2017/2019, introdotti dai commi 
da 707 a 734 dell'articolo 1 della legge n. 190 del 23/12/2015 (legge di stabilità 2016)  consente la programmazione 
nell'annualità  2017  dell'acquisizione  della  porzione  di  fabbricato  della  Scuola  Primaria  di  Levata   realizzata  
mediante il ricorso al contratto di disponibilità di cui alla delibera di consiglio n. 41 del  29/11/ 2017 approvata  
nella medesima seduta ricorrendo ad indebitamento in misura tale da garantire il rispetto del pareggio finanziario  
di bilancio, attraverso la contrazione di un nuovo mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;

RICHIAMATI pertanto gli art. 203 e 204 d.Lgs 267/2000, che regolano il ricorso all'indebitamento negli enti locali;

RICORDATO, in particolare, che il primo comma dell'art. 204, così come modificato dall'art. 1 comma 539 della  
Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 recante: ”Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato “ (Legge di Stabilità 2015), che ha modificato il limite di indebitamento di cui all'art. 204 del TUEL, a 
partire  dal  2015,  che  passa  dall'8%  al  10%,  calcolato  come  incidenza  dell'importo  annuale  degli  interessi  
(sommato a quello dei mutui precedentemente    contratti , a quello dei prestiti obbligazionari  precedentemente  
emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo  
207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi )  rispetto alle entrate relative ai primi tre titoli delle 
entrate del rendiconto del penultimo anno precedente a quello in cui viene prevista l'assunzione del mutuo;

CALCOLATA la capacità di indebitamento del Comune di Curtatone come di seguito specificato:

ENTRATE 
CORRENTI

INTERESSI PASSVI INCIDENZA INTERESSI

9.033.053,15 2017 23.711,07 0,26%
9.033.053,15 2018 20.937,40 0,23%
9.033.053,15 2019 20.937,40 0,23%

VERIFICATO  pertanto che l'assunzione del mutuo di cui trattasi pari ad  € 1.060.000,00 è possibile, in quanto  
viene rispettata la capacità di indebitamento dell'ente;



VISTE altresì  le  richieste di  variazioni di  bilancio  pervenute da parte dei responsabili  di area, in  merito alla  
necessità  di modificare   alcuni stanziamenti  di  parte corrente che di parte capitale,  al  fine  di perseguire   gli  
obiettivi fissati dall'amministrazione comunale;

DATO atto che le richieste pervenute sono coerenti con il contenuto del DUP e indispensabili per la realizzazione  
degli obiettivi dell'Ente;

VERIFICATA,  pertanto,   la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019 
derivanti da: 

Per la parte corrente 2017 :

- Adeguamento capitolo contributo mensa insegnati pari ad € 5.108,03;

- istituzione capitolo in entrata inerente ai contributi regionali pari ad € 12.792,77 – fondo misura regionale contro 

le morosità incolpevoli e relativo capitolo in uscita per l’erogazione del conributo agli utenti destinatari;

- aumento degli stanziamenti dei capitoli pari ad € 18.000,00  inerenti agli interventi delle aree verdi ;

Per quanto concerne 2018 e 2019:

        -     previsioni di contributo statale di € 52.880,75  per comuni colpiti da eventi sismici;

– canone servizio tesoreria;

– contributo  regionale  assistenza  ad  personam  che  sostituisce   il  relativo  recupero  nelle  entrate 

extratributarie;

– adeguamento capitolo espletamento gara servizio ad personam scolastico;

Per quanto concerne la parte in conto capitale 2017: 
– spostamento  dalle  spese  di  investimento  ad  un  accantonamento  in  conto  capitale  di  quota  parte 

dell’escussione Edera pari ad € 1.849.919,40 in previsione della mancata definizione della pratica entro 

l’esercizio;

– istituzione  di capitoli in entrata ed in uscita inerenti ad un contributo regionale per la realizzazione di un  

centro del riuso  di cui quota parte finanziata direttamente da Regione Lombardia per  € 50.547,76, e 

quota parte Comune per un  totale di € 68.847,76 ;

– - Adeguamento di altri capitoli di entrate  e di spesa a seguito della revisione dei relativi stanziamenti di 

bilancio ;

VISTO  il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019.del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 1.134.604,68  



CA € 1.136.255,85  

Variazioni in diminuzione

CO  €. 27.700,85

CA  €. 21.676,01

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €. 3.040.750,32

CA   € 1.213,310,79

Variazioni in diminuzione

CO €.1.933,846,49  

CA €.1.236.520,71  

TOTALE A PAREGGIO 

CO €.3.068.451,17 €. 3.068.451,17

CA €. 2.372,776,56 € 1.234.986,80

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO € 129.880,75  

 

Variazioni in diminuzione

CO  €. 54.280,75

 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €. 75.600,00

  



Variazioni in diminuzione

CO  

 

TOTALE A PAREGGIO 

CO €.129.880,75 € 129.880,75

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO € 129.880,75  

 

Variazioni in diminuzione

CO  €. 56.080,75

 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €. 73.800,00

  

Variazioni in diminuzione

CO  

 

TOTALE A PAREGGIO 

CO €.129.880,75 € 129.880,75

DATO atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come 
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere b) e c) quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO  agli atti il parere favorevole:



·       del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000  in data 
25/11/2017;

·       dell’organo di revisione economico-finanziaria,  espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del  
d.Lgs. n. 267/2000 come da allegato D);

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO  il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO  il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO  l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Presenti e votanti n.  14  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 11 ,  
astenuti n.  04 ( Consiglieri Fausto Filippini, Francesco Ferrari, Ivan Papazzoni e  Patrick Treccani) , contrari n.  0  ,  
espressi nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

1)       di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato a)  variazioni al bilancio  
di previsione – gestione per tipologia e macroaggregati  di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO € 1.134.604,68  

CA € 1.136.255,85  

Variazioni in diminuzione

CO  €. 27.700,85

CA  €. 21.676,01

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €. 3.040.750,32

CA   € 1.213,310,79

Variazioni in diminuzione

CO €.1.933,846,49  

CA €.1.236.520,71  



TOTALE A PAREGGIO 

CO €.3.068.451,17 €. 3.068.451,17

CA €. 2.372,776,56 € 1.234.986,80

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO € 129.880,75  

 

Variazioni in diminuzione

CO  €. 54.280,75

 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €. 75.600,00

  

Variazioni in diminuzione

CO  

 

TOTALE A PAREGGIO 

CO €.129.880,75 € 129.880,75

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO € 129.880,75  

 

Variazioni in diminuzione CO  €. 56.080,75



 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €. 73.800,00

  

Variazioni in diminuzione

CO  

 

TOTALE A PAREGGIO 

CO €.129.880,75 € 129.880,75

   2)     di dare atto del permanere:

a.       degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile  
ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
che si allega sotto la lettera b) ;

b.      del rispetto dei vincoli  di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come 
risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) ;

3)     di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000;

4) di approvare l'assunzione con la Cassa DD.PP. Di un nuovo mutuo  dell'importo di € 1.060.000,00 destinato 
all'acquizione al patrimonio comunale della Scuola primaria di Levata  tramite  la chiusura anticipate del 
contratto disponibilità avente repertorio n° 8667 e contratto di cessione di diritto di superficie n° 8666;

5) di dare atto che la capacità  di  ricorso all'indebitamento  del  Comune di Curtatone,  con l'assunzione del  
mutuo di cui al punto precedente, si attesterà al 0,52% stimando in € 25.611,26 l'onere finanziario aggiuntivo 
generato dalla contrazione di indebitamento;

6) di provvedere all'aggiornamento del Dup;

7) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, 
comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

8) di  dichiarare,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto  immediatamente  
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 
18/08/2000.

  

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  14/12/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/12/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/12/2017 al 29/12/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


